capitali, ex ea effractione puniri. l. i. ff. de effracto l.  
milit. l. ejus, ff. de re milit. l. in eos. ff. de custodia. reor. &  
tamen, si ei licet sine culpa carcerem effringere nulla  
ratione posset ea punitio defendi; siquidem corporalis  
pœna, & maximè mortis, vel capitalis sine culpa cui-  
quam justè inferri nequit, igitur si prædicta punitio  
julta est, ut ipse opinor, crimen & culpam pœnitit  
in ipsa carceris effractione. Præterea si licuisset huic  
justè capto carcerem effringere, non teneretur de  
damno ex ea effractione secuto, ita enim idem Cajetan.  
paulo ante colligebat, injustè captum & fugientem  
non teneri de damno ex ea fuga secuto, cum ope-  
ram dederit rei licet, & fugere potuerit. His vero  
duo addenda sunt. Primum, quod ubi diximus, lici-  
tam esse fugam, cooperantes fugienti, nullam culpam,  
nullumve delictum committere ex natura actus, licet  
ex accidenti possint delinqueret, vel quia statui, vel of-  
ficio, quod in Republica gerunt, hæc cooperatio re-  
pugnat, ita eleganter Cajet. d. q. 69. art. 4. Secundò,  
animadverendum est ex eodem Cajetan. d. art. 4. vers.  
ad secundam dubitationem, capio justè nequaquam li-  
cete à carceribus fugere, etiam si id agere possit absque  
effractione, ubi iudex eum condemnaverit ad ipsius  
carceris pœnam temporiam, vel perpetuam: hæc  
enim pœna eam conditionem habet, ut alterius  
quam puniti executione minimè indigeat, isque dam-  
natus censeatur ad eam propria cooperatione subeun-  
dam: & i. e. eam subire tenetur etiam in animæ judi-  
cio sicuti idem est de pœna exilii, & similibus, quod  
ipse Cajetan. docet, & Jo. Dried. de libertate Christia-  
na, pag. 226. Non obicit quod Ang. scribit in l. in eos,  
ff. de custod. reor. quem refert & sequitur Paris à Puteo  
desyndicatu, c. qualiter autem probabitur, fol. 31. dicens,  
damnatum ad carcerem temporalem pro pœna crimi-  
nis, tutè & absque metu pœna à judice sibi indicata, si  
à carcere eo tempore discesserit, posse à carceribus fu-  
gere, eò quod ea pœna iniqua fuerit. Nam Cajetani  
sententia vera est, ubi à judice carceris pœna per sen-  
tentiam pro aliquo crimen justè indicatur; quod iure  
canonico regulariter licet, & iure Cæsatum quandoq.  
ex notatis in c. quamvis, de pœn. in 6. & in l. aut dam-  
na, §. solent. ff. de pœn. & l. i. de custod. reor.

¶ Quartò, ex principali hujus capitinis themate, &  
ejus resolutione quibusdam visum est, posse quem-  
quam rem propriam à non domino tyrannice occu-  
patam, qui inque apud iudicem, vel ex defectu proba-  
tionum, vel alias obtinere non potest, propria aucto-  
ritate, sine peccati reatu surripere: quod gloss. notat in  
c. jus gentium. 1. dist. arg. text. in l. att. prator. §. si debi-  
torem. ff. de his que in fraud. creditor. l. generali, C. de de-  
curionib. lib. 10. & ejus quod notatur in l. nullus, G. de  
Judeis. Id tamen intelligendum est, ut dixi; quando  
nullo pacto/juridice apud iudicem poterit rem pro-  
priam obtinere. Item, modò hæc rei propriæ occu-  
patio fiat sine scandalio, absque læsione propriæ famæ,  
vel alterius, his etenim duabus conditionibus prædi-  
cta opinio iure optimo in animæ judicio (nam de hoc  
agimus) erit recipienda, quemadmodum docent In-  
nocent. Joan. Andr. Abb. Imol. Cardin. Anch. in c.  
olim. in l. de restit. spoliat. Paul. Castr. conf. 399. vol. 1.  
incip. Priusquam iura ficerent. Alex. conf. 135. lib. 1. col. 1. Jas.  
in l. i. n. 7. C. de testam. Anton. Rube. conf. 13. n. 8.  
Felin. in c. quoniam, de simon. n. 13. Præposit. in d. c. jus  
gentium, expressius Florent. 2. part. tit. 1. §. 5. Sylvest. in  
verb. furium q. 13. Conrad. de contract. q. 22. conclus. 2. &  
quæst. 42. idem concl. 2. Cajetan. 2. 2. q. 66. artic. 5. &  
8. ad fin. Joan. à Medina de restit. q. 11. Adrian. quodlib.  
6. art. 1. ad fin. Almain. in 4. sentent. dist. 15. q. 2. post  
Palud. ibi, q. 2. art. 2. & Gabriel. quæst. 2. ex quo infe-  
runtur sequentia.

Primum, hanc acceptiōem † rei propriæ ab alio  
injustè occupare, non posse licet fieri, ubi ad sit copia 15  
iudicis, siue facultas eam rependi coram eo, ser-  
vato juris ordine; peccat enim is, qui sibi priuato usur-  
pat,

pat, contra communem justitiam & Reipublicæ ordinem, propriæ rei judicium. D. Thom. in d. art. 5. ad 3. quem passim ceteri paulò ante nominati sequuntur. Nec tamen ex hoc, quod contra juris ordinem mendacio, vel calumnia, aut scandalo rem propriam quis acquisierit, oritur obligatio ad restitutionem, cum res per eum ablata propria sit, nec in ea jus alter habeat: tametsi non servato juris ordine, nequissime eam habuerit, quod ipse D. Thom. fatetur, atque ita cum innocent. in d. c. olim, probant ibidem, Joan. Andr. Abb. & alii, quibus Major accedit in 4. dist. 15. q. 21. ad fin. Idem adnotavit Soto lib. 3. de just. & jur. q. 4. art. 5. Et patet attenta restitutionis radice, quam alibi ex juris naturalis, divini & humani principiis trademus. Non me fallit, Alex. d. conf. 135. ex Paul. Castrensi de conf. 396. adnotasse, etiam data copia judicis, posse quempia rem propriam ab alio injuste possessam, propria auctoritate surripere. Sed nec hoc Alexandro placet, nec ex Paulo Caietensi expressum colligitur, & præterea communi opinioni contrarium est, licet Catellia. Cotta in dictione, *dolum bonum*, idem tribuat Innoc. in d. c. olim.

Secundò patet, minimè licitam esse hanc propriæ rei occupationem, cum in alterum, violentia & injuria nequaquam participem, ex hoc damnum sequitur, ut puta in uxorem, vel famulum, vel depositarium ipsius possidentis; tenetur sane qui rem propriam occulit accepit, his satisfacere, quod prædicti DD. fatentur, & in specie notat D. Thom. d. art. 5. ad tertium.

Tertiò, hinc deducitur, debere omnino hunc, qui rem propriam ita habuit, præcavere, ne vel ipse ini quis possessor ductus saniori consilio, vel ejus heredes, ipsi qui jam propriam rem acquisivit, ejus estimationem pro satisfactione damni iterum restituant, sponte vel à judice coacti, probationibus postmodum emergentibus, quæ priùs defecerunt: quod Cajetan. d. art. 5. in specie adnotavit.

Quartò, eadem jure licitum esse videtur ei, qui debitam sibi pecuniam, aut rem quempiam non potest à debitore consequi, æquivalentem rem, vel quantitatem ab eo surripere, sicuti expresse notant Innoc. & Cardin. in d. c. olim. Conrad. de concil. 2. Alex. in d. conf. 135. Sylvest. in d. q. 12. Medina d. q. 11. Almain, post alios q. 2. quorum opinio communis est. Cavendum tamen est, ne quis perjurio mendacio utatur ad hoc obtinendum, hoc enim illicitum esse constat.